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Cumpre-me através do presente, S, 0
Projeto de Lei em anexo, que “dispde sobre a abertura de Crédito Adicional Suplementar no
Orgamento Municipal do Exercicio de 2022 e altera o Plano Plurianual e Lei de Diretrizes
Orgamentarias e das outras providéncias.”

Senhores Vereadores, solicito a abertura de créditos adicional Suplementar
para a criagcdo de ficha orgamentaria na Secretaria Municipal de Financas, no exercicio de
2022, Plano Plurianual e Lei de Diretrizes Org¢amentarias. Cujo o mesmo visa recepcionar o
repasse da Cessdo Onerosa do Bénus de Assinatura do Pré - Sal para o Municipio. A fim de
subsidiar a previsio de despesa nos moldes do projeto de lei, seguindo as rubricas
mencionadas.

Portanto, conto com a atengéo de todos os vereadores, na aprovacdo deste
Projeto de Lei, visto que municipio necessita desta aplicagdo, a fim de dar suporte a Secretaria
Municipal de Finangas, conforme termo de convenio anexado ao processo.

Informo ainda, que as dotagdes a serem abertas serdo exclusivas para atender
as necessidades atuais, com isto entendemos e Justificamos o presente projeto de lei, razio
pela qual, esperamos a aprovacio do referido Projeto, nos termos da legislagdo em vigor, EM
REGIME DE URGENCIA.

Atenciosamente,

Barra do Garcas/MT, O de j«(/ de 2022.

/ / p
a4
Aprovado por Unanimidade

ADILSON GONCALVES DE MACEDO /Provaco por - Dreseries

Prefeito Municipal S verdadonss proseron:
dia Q6 106y 202¢

g B
| gbe*1.50

.*__.F__._.___._ e ———— e - . _._ - MO

CNPJ: 03.439.239/0001-50 (66) 3402-2000 gabprefbg@hotmail.com Rua Carajas, n° 522, Centro

CEP: 78.600-907

Barra do Garcas/MT



a Penza
rocurador-G eral do

Drlar.a N° 17, 001, de 01!01!“'ﬁ
R o). «FNMT -27!

(]



. PREFEITURA MUNICIPAL e
. BARRADO GARCAS/MT -

PROJETO DE LEIN° 074 DE O DE Cﬂ{mﬂ»@’ DE 2022.

PROTOCOLO
AA MUNICIPAL D§ EARRAquAR “Dispde sobre 1bcmu¢1 de crédito adicional
Clivio: 2 FFS Da\tj > 0 Suplementar no orgamento vigente para os fins

que menciona”

de Barra do Gargas, Estado de Mato Grosso, Dr.
ADILSON GONCALVES DE MACEDO, no uso de suas atribui¢des legais, ¢ nos termos
do inciso I do Art. 78 da Lei Orgénica do Municipio — L.O.M, faz saber que a Camara
Municipal aprovou e ele sanciona a seguinte Lei Ordindria Municipal:

Art. 1° - Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a abrir Credito
Adicional Suplementar no valor de R$ 2.152.748.80 (dois milhdes, cento e cinquenta e dois
mil, setecentos e quarenta e oito reais e oitenta centavos) destinado a cria¢do da rubrica
- contabil, a fim de recepcionar o repasse da Cessio Onerosa do Bonus de Assinatura do Pré-
Sal para o Municipio, ao qual serfio alocados na Secretaria Municipal de Finangas,
classificada e codificada sob a seguinte fungdo programatica:

03 - SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANCAS

002 - COORDENACAO GERAL DE FINANCAS

28 - ENCARGOS ESPECIAIS

841 - REFINANCIAMENTO DA DiVIDA INTERNA

0103 - GESTAO FINANCEIRA EFICIENTE

1007 - AMORTIZAGAO FINANCIAMENTOS DIVERSOS
4.6.90.71.00 - PRINCIPAL DA DIVIDA CONTRATUAL RESGATADO
R$ 2.152.748.80

Fonte: 1704.

Art. 2° - Constitui recurso ao crédito adicional Suplementar, autorizado no
artigo 1°, o excesso de arrecadagdo, de acordo com o artigo 43, § 1° inciso 11, da Lei Federal
n® 4.320, de 17/03/1964, proveniente de saldo em conta no valor de R$ 2 .152.748.80
transferido em 20/05/2022 e 24/05/2022, conforme em anexo:

Art. 3° - Fica o Chefe do Poder Executivo autorizado a efetuar a atualizacao
dos anexos de metas e agdes para o exercicio de 2022 a 2025 das leis n° 4.363 de 2021 (PPA),
Lei n®4.308 de 2021 (LDO) e Lei n® 4.364 de 2021.

Art. 4° - Esta Lei entrard em vigor na data de sua publicagdo, revogadas as
disposi¢des em contrario.
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DEMONSTRATIVO DE DISTRIBUIGAO DA ARRECADAGCAC

02/06/2022

DATA

20.04.2022

29.04.2022

10.05.2022

20.05.2022

TOTAIS

SISBB - Sistema de Informagdes Banco do Brasil

BARRA DO GARCAS - MT

FPM - FUNDO DE PARTICIPACAO DOS MUNICIPIOS

PARCELA

PARCELA DE IPI

PARCELA DE IR
RETENCAOC FASEP
DEDUCAQO SAUDE
DEDUCAQ FUNDEB
TOTAL:

PARCELA DE IPI
PARCELA DE IR
RETENCAQ PASEP
DEDUCAO SAUDE
DEDUCAC FUNDEB
TOTAL:

PARCELA DE IP!

PARCELA DE IR
RETENCAQD PASEP
DEDUCAC SAUDE
DEDUCAC FUNDESB
TOTAL:

PARCELA DE IFi
PARCELA DE ‘IR
RETENCAO PASEP
DEDUCAQ SAUDE
DEDUCAO FUNDED

TOTAL.

PARCELA DE IP1
PARCELADE IR
RETENCAO PASEP

DEDICAQ SAUDE

hﬁps:ﬂwwwdz.bb.com.briporxalbbidafldemonszratiw: 802,4847,4652,0,1,1.bbx?cid=836523

14:55:54

VALOR DISTRIBUIDO

RS 68.143,81C

R$ 289.397,51 C
R$ 3.575,40 D
R$ 53.631,19D
R$71.508,26 D

R$ 228.82647 C

R$62.672,16 C

R$1.132.729,30 C
R$ 11.954,01 D
R$ 179.1.5.16.21 D
R$ 239.080,29 D

RS 765.056,95 C

RS 131.592,57 C

R$ 2.374.272,06 c
RS 25.058,64 D
R$ 375.879,68 D
R$ 501.172,92D

R$1.603.753,38 C

R$ 47.488,39 C

RS 303.21§.SS L o]
| R$3.507,07D
RS 52.606,18 D
RS 70.141:58 D

R$ 224.453,14 C

R$ 309.896,93 C

R$ 4.099.61845C
R$44.095,12D

RS 661.427,26 D

112



ULIUDlAULL 145/

DATA

20.05.2022

TOTAIS

hitps:/Amww4 2. bb.com.bn'portalbb.rdafldemonstrativo! 802,4847,

{bk.com.br]

DESITO FUNDO
CREDITO FUNDO

BAP - BONUS ASSINATURA PETROLEQ
PARCELA

BONUZ A8S MUNIC

RETENCAO PASEP
TOTAL: '

BONUS ASS MUNIC

RETENCAO PASEP

DEBITO FUNDOC
CREDITO FUNDO

TOTAL DOS REPASSES NO PERIODO

DEBITO BENEF,
CREDITO BENEE.

4852,0,1,1.bbx?cid=236523

Cam. Mun. B. Cargas

“ g _35'&‘&_—“
Ass L_:C‘%:] R$ 1.435,77 D

R$ 143.577,13C

VALOR DISTRIBUIDO

R$ 451.568,17 C

R$ 451568 D
RS 447.052,49 C

R$ 451.568,17 C

R$ 4.515,68 D

R$ 4.51568 D
R$ 451.568,17 C

R$ 3.574.097,52 D
R$ 17.747.297 17 C

12112
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DEMONSTRATIVO DE DISTRIBUIGAO DA ARRECADAGAO

02/06/2022

DATA

20.05.2022

30.05.2022

TOTAIS

DATA

20.05.2022

27.05.2022

SISBB - Sistema de Informacdes Banco do Brasil
BARRA DO GARCAS - MT

FPM - FUNDO DE PARTICIPACAQ DOS MUNICIPIOS

PARCELA

PARCELA CE IP]

PARCELA DE IR
RETENTAO PASEP
DEDUCAO SAUDE
DEDUCAO FUNDEB
TOTAL:

PARCELA DE IPI
PARCELA DE IR
RETENCAD PASEP
DEDUCAO SAUDE
DERPUCAC FUNDEB
TOTAL:

PARCELA DE P!
PARCELA DE IR
RETENCAQ PASEP
DEDUCAD SAUDE
DEDUCAQ FUNDEB

DEBITO FUNDO

CREDITO FUNDG

FEP - FUNDO ESPECIAL DO PETROLEO

PARCELA

COTA-PARTE
RETENCAC PASEP
TOTAL:

COTA-PARTE

hitps://www42.bb.com.br/portalbb/dai/dernonstrative, 802,4647 4852,0,1,1.bbx7¢id=936523

Cam. Mun, B, Gargas

gy

14:57:53

VALOR DISTRIBUIDO

RS 47.488,30C

R$ 303.219,58 C
R$ 3.507.07 D
RS 52.606,18 D
R$70.141,58 D

R$ 224.453,14 C

R$ 27.41362C

R$ 1.105.730,07 C
R$ 11.33143D
R$ 169.971,55 D
RS 226.628,73D
R$725.21198C

RS 74.802,01 C

R$ 1.408.949,65C
R$ 14,838,50D
R$ 222.577,73D

R$ 296.770.31 D

R§ 534.186,54 D
R$ 1.483.851,66 C

VALOR DISTRIBUIDO

R$ 81.519.25C

R$ 815,190

RS 80.704,06 C

R$22.487,98 C

1/e
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02/06/2022 14:58

TOTAIS

DATA

30.05.2022

TOTAIS

DATA

20.05.2022

24.05.2022

TOTAIS

DEDUCAQO FUNDEB

1PVA

DEBITO FUNDO
CREDITO FUNDO

ADO - LC 176/2020 (ADO25)

PARCELA

RETENCAO PASEP

LC 176/2020
TOTAL:

RETENCAO PASEP

LC 176/2020

DEBITO FUNDO
CREDITO FUNDO

BAP - BONUS ASSINATURA PETROLEO

PARCELA

BONUS ASS MUNIC

RETENCAO PASEP
TOTAL:

BONUS ASS ADIC

RETENCAQO PASEP
TOTAL:

BONUS ASS MUNIC
BONUS ASS ADIC

RETENCAO PASEP
RETENCAQ PASEP

DEBITO FUNDO
CREDITO FUNDO

TOTAL DOS REPASSES NO PERIODO

DEBITO BENEF.

https:/iwww42.bb.com.br/porialbb/dafidemanstrative. hox

R$ 88.155,72D

T R$ 440.778,80 C

R$88.15572D
R$ 440.778,80 C

VALOR DISTRIBUIDO

R$ 1.435,77 D

R$ 143.577,13C

R3 142.14136 C

R$ 143577 D

R$ 143.577,13 C

R$ 143577 D

RS 143.577,13C

VALOR DISTRIBUIDO

RS 451.568,17 C

R$ 451568 D

R$ 447.05249 C

R$ 1.722.925,56 C

R$ 17.229,25D
RS 1.705.696,31 C

R§ 451.568,17 C

R$ 1.722.92556 C
R$ 17.229,25D

R$4.51568 D

R$ 21.744,93 D

R$ 2.174.49373 C

R 1.071.246,33 D

718
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CREDITO BENEF. |

https:/iwww42.bb.com.br/portalbbl/daf/demonstrativo,802,4847 4652,0,1,1 bhx?cid=836523 8/8



MINISTERIO DA ECONOMIA
Secretaria Especial do Tesouro @ Orgamento T
Secretaria do Tesouro Nacional . o

Subsecretaria de Contabilidade Publica R Vi &
Coordenagao-Geral de Normas de Contabilidade Aplicadas a Federagao

Nota Técnica SEI n° 23290/2022/ME

Assunto: Orientacdes sobre © Registro da Receita oriunda da Cessdo Onerosa do Bonus de
Assinatura do Pré-Sal para Municipios e Estados.

7~ Senhor Subsecretario,
SUMARIO EXECUTIVO
! Esta Nota Técnica apresenta orientagbes quanto & contabilizagdo dos recursos provenientes

da distribui¢do aos Estados, Distrito Federal ¢ Municipios, por parte da Unigo, dos valores arrecadados
com o leildo dos volumes excedentes 20 limite a que se refere o § 2° do art. 1° da Lei n® 12.276, de 30 de

junho de 2010, de acordo com o estabelecido pela |ei Federal n® 13.885, de 17 de outubro de 2019,
ocorrido em dezembro de 2021.

CONTEXTUALIZAC.KO

2. A Lei n° 12.276/2010 autoriza a Unido a ceder onerosamente 3 Petréleo Brasileiro S.A —
Petrobrés, o exercicio das atividades de pesquisa e lavra de petrdleo, gas satural e outros hidrocarbonetos
fluidos. De acordo com a lei, 0 coniralo de cessdo limita a extragdo de petréleo a cinco bilhoes de barris.
Durante a exploragdo foi identificado um volume excedenie de 6leo em dreas do Pré- Sal, chamado
“excedente da cessdo onerosa”. Pelo direito de exploragdo, as empresas devem pagar um Bonus de
Assinatura, que deve ser repartido entre Estados, Distrito Federal ¢ Municipios conforme critérios
estabelecidos na Lei n° 13.885/2019. Em 17/12/2021, a Agéncia Nacional de Petréleo, Gas Natural e
Biocombustiveis — ANP realizou o leildo do excedente da cessdo Onerosa, com uma arrecadacdo de R$
11,140 bilhoes em bénus de assinatura.

3. Conforme estabelecide na el n® 13.883, de 17 ce outubro de 2019, do total arrecadado,
33% (R$ 3.676.200.000,00) forari distribuidos aos estados, DF e municipios. Diferentemente do ocorrido
no pagamento do Leildo em dezembro de 2019, houve um repasse adicional aos estados, DF e municipios
no valor de R$ 4.000.000.000.0C (guaTo bilhoes d= reais), conforme § 4° do art. 1° da Lei 13.855,de 17
de outubro de 2019 (Incluido pela Lei Complementar a° 176, de 2020). Os repasses normal e adicional
ocorreram nos dias 20/05 ¢ 24/05, respectivaments, ioralizando a distribuigdo do montante de R$
7 676.200.000 00 (sete bilhdes. seiscentos e setenta e seis milhdes e duzentos mil reais).

4. Esclarecemos que apos a realizacdo do primeiro Jeildo, em novembro de 2019, a Secretaria
do Tesouro Nacional — STN publicou a Nota Técnica SEI n° 11490/2019/ME, com orientagOes para O
registro da receita decorrente desse primeiro repasse. Com as atualizagdes realizadas no Ementério da
Receita ¢ com a padronizacdo das Gontes ou Destinagdes de Recursos definida por meio da Portaria STN



n* 710/2021, houve necessidade de alterar as classificacbes orgamentarias indicadas para registro das
receitas, o que justificaa publica¢io de nova nota técnica.

— e
l':a'.'i tAun. B, Gargas

PROCEDIMENTOS

5. Em relac@o a contabilizacdo da receita, sob a ética patrimonial devera ser reconhecida uma
variacdo patrimonial aumentativa — Transferéncias Inter Governamentais — Constitucionais e Legais -
Inter OFSS — Unido, conta 45.2.1.3 XX XX (PCASP — Plano de Contas Aplicado ao Setor Piiblico
Federagdo). Quanto a0 aspecto orcamentério, a natureza de receita indicada € 17.1.299.00 - Outras
Transferéncias decorrentes de Compensacao Financeira pela Exploragdo de Recursos Naturais, visto que a
classificagdo especifica para esie tipo de transferéncia realizada pela Unifio serd inclufda no Ementério da
Natureza das Receitas valido para o exercicio de 2023, dentro do grupo 17.1.2.00.0.0 -Transferéncias das
Compensagoes Financeiras pela Exploracio de Recursos Naturais.

6. De acordo com a classiticagao orzamentdria citada no parégrafo anterior, observa-se que a
arrecadag@io constitui receita corrente, © qus. portanto, entraré n¢ cOmMputo da RCL — Receita Corrente

'A*;,iquida. Entretanto, ndo constitui receita tributaria, 0 que implica ndo compor 2 base para aplicagdo dos
minimos legais/constitucionais, COmMO sotide  educacio ou Fundeb - Ffundo de Manutengdo €
Desenvolvimento da Educacao Bésica e de Valorizagiu dos Profissionais da Educagao.

T Quanto & classificacao por fonte ou destinagio de recursos, como 2 destinagdo da receita
decorrente da cessdo onerosa & vinculada, ou seja, como ha vinculacio entre a origem € a aplicac@o dos
recursos de acordo com as finalidades especificadas na norma. devers ser utilizada a classificagao 704 -
Transferéncia da Unido Referente a Rovalties do Petroleo € G4s Natural. A utilizagdo dessa classificagao
se justifica pelo fato de que o cédigo de fonte ou destinaciio de recursos “7()A” terd a sua nomenclatura €
especificacao alterados em 2023 para evidenciar tanto 2 arrecadacdo de royalties de petréleo e gis natural,

quanto a cota-parte do bonus de assinatura de contrato de partitha de produgdo.
8. A destinacdo dos recursos € estabelecida no §§1° e 3° do art.1° da Lei n° 13.885/2019,
conforme transcrito abaixo:

§ 1° Os Estados € 0 Distrito Federal destinarao os
recursos de que trata o caput deste artigo

-~ exclusivamente para o pagamento das despesas:
I- previdencidrias do respectivo ente €

de todas as pessoas juridicas de direito publico e
privado integrantes de sua administragdo direta e
irdirete, ressalvadas @ as empresas  estatais
independentes, COTL

2y os fundos previdencidrios de servidores
publicos;

b) as coniribuigoes sociais de que fratam as
Jiineas a e ¢ do pardgrafo Gnico do art. 11 da Lei
4 8212, de 24 de julho de 1991, inclusive os
Jecorrentes do descumprimento de obrigagoes
cessbrias € os de contribuigdes incidentes sobre

AL

~ décimo terceiro saldrio;

y—1

I- com investimento.

35 :

g 2° 4 ytilizaclo dos recursos de que trata o caput



deste artigo nas despesas previstas no inciso Il do
§ 1° deste artigo pelos Estados e pelo Distrito
Federal fica condicionada & criacdo de reserva
financeira especifica para pagamento das despesas
de que tratam as alineas a e b do inciso I do § 1°
deste artigo, vincendas até 0 exercicio financeiro
do ano subsequente ao ano da transferéncia de
recursos pela Un

e ) § 3° Os Municipios destinaréo os recursos de que
' ~ ' trata o caput deste artigo alternativamente para:
el A
& I ‘;;:W 1 - criacio  de  reserva financeira
L L‘J& 4 ' . \ especifica  pars pagamento  das despesas
) \ previdenciirias com 08 fundos previdencidrios de
/ l servidores piblicos ou com a8 contribuigoes
N TR b socials de que tratam as alineasae € do paragrafo
Tk ico do art. 11 da Lei o° 8.212, de 24 de julho de
[ 1991, inclusive 0s decorrentes do
I descumprimento de obrigacdes acessorias € 0S de
. ( conmribuigdes incidentes sobre o décimo terceiro
o calacio, do respeciivo ente e de todas as pessoas
\' juridicas de direito publico € privado integrantes
) de sua administragao direta e indireta, ressalvadas
| as empresas estatais independentes, vincendas até
\ o exercicio financeiro do ano subsequente a0 ano

\ datran sferBncia de recursos pela Unido; ou

investimento.

9. Dessa forma, observa-se que 0S Estados e o Distrito Federa

| deverdo aplicar 0s recursos
oriundos dessa arrecadagdo em despesas previdencidrias € i despesas com contribuicdes sociais aos

regimes de previdéncia, incluindo a constitui¢do de fundos Ge reserva para pagamento dessas despesas
vicendas até o exercicio financeiro subsequente a0 ano de transferéncia. Somente ap6s a constituigao
dessa reserva, esses entes poderdo aplicar 0s 1ecursos rermanescentes em investimentos. J4 os municipios
poderdo aplicar 0s recursos alternativamente na criacdo de reserva para despesas previdencidrias €
contribuigdes sociais ou em investimentos.

10. No que diz respeifo oS investimentos, ndc houve detalhamento das 4reas a Serem
aplicadas, portanto, pio hi impedimento legal para que também seje aplicado em investimentos em saude
e educacdo. Ressalta-se que. conforme exposto no item 6. cas

. o ente oote por aplicar esses recursos em
investimentos em satde € educacio, nZo serd computede para fins da aplicacdo dos minimos obrigatérios.

Assim, caso o ente destine 08 TECUrsos 2 investimentos, @ deupesa teré a categoria econdmica 4 - Despesa
de Capital e o grupo de naturezz da despesa 4 - Investimento, ou seja, 2 classificagdo conforme a
natureza, serd 4.4.mm ee.dd, onde “mm” € 2 modalidade de aplicacao, “ae” o elemento de despesa € “dd”
o desdobramento facultativo do clemento de dosposa. 12 no caso das despesas previdencidrias, a
classificacao orgamentaria dependera da destinagao especiiica.

1. Quanto as leis orcamentéarias, COmMO O recirsc
orcamentdrias dos entes. provavelmente 0 orgamento do enfe Na0 areviu tal receita & por conseguinte nao
hi despesa fixada. Assim, para execuvrar despesas aind2

-m 2022, o ente deverd aprovar créditos
adicionais, na modalidade suplementar ov especial , indicandoe cOmMO fonte o excesso de arrecadacdo. Caso

| foi estabelecido apos a aprovagdo das leis

i:éo' /_g_/’_—_"/-
N
T ‘\ N




parte dos recursos sejam utilizados em 2023, em razdo da constituic@o de reservas, haverd também a
necessidade de aprovagdo de créditos adicionais, indicando como font

¢ o superévit financeiro apurado em
balanco patrimonial do exercicio anterior referente a esses TECUISOS. De qualquer forma, a execucdo de

despesas cOm 08 TeCUrsos oriundos da cessdio onerosa do honus de assinatura do Pré-Sal deverd ser
precedida de autorizacio legislativa.

RECOMENDACAO

Cam. Mun. B, Gargas

12. Recomenda-se a ampla divulgagdo da presente Nota, com O intuito de orientar os entes da

Federagio quanto & contabilizacdo dos recursos oriundos da Cessao Onerosa do Ronus de Assinatura do
Pré-Sal.

13.
A consideracdo superior.
Docunicnto assinado cletronicamente Documentio assinado eletronicamente
P GABRIELA LEOPOLDINA ABREU LAERCIO MARQUES DA AFONSECA JUNIOR

Gerente de Normas € Procedimentos Contébeis Gerenie de Normas e Procedimentos de Gestdo Fiscal

De acordo.

Tocumento assinado eletronicamente
CLAUDIA MAGALHAES DIAS RABELO DE SOUSA

Coordenadora de Normas Contébeis e Fiscais da Federagao

De acordo. Encaminhe-se 20 Subsecretdrio de Contabilidade Priblica para apreciagdo €
deliberac@o sobre a publicac@o.

Documento assinade sletronicamente
RENATO PEREZ PU CCl
Coordenador-Geral de Normas de Coniabilidade Aplicadas a Federagado

De acordo. Publigue-se.

HERIBERTO HENRIQUE VILELA DO NASCIMENTO

Subsecratario de Conta ilidade Piblica - SUCON

____________ e ————

1 Documento assinado eletronicamente por Kenato Perez Pucc, Coordenador(a)—Geral, em
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TOTAIS

DATA

30.05.2022

TOTAIS

DATA

20.05.2022

24.05.2022

TOTAIS

https:flwww42.bb.ccm.bripodaibb/dafldemunet;a.ivc.BUZ.:ﬁ-" T4

DEDUCAC FUNDEB

IPVA

DEBITO FUNDO
CREDITO FUNDO

ADO - LC 176/2020 (ADO25)

PARCELA

RETENCAC PASEP
LC 176/2020
TOTAL:

RETENCAQO PASEP

LC 1782020

DEBITO FUNDO
CREDITO FUNDO

BAP - BONUS ASSINATURA PETROLEO

PARCELA

BOMNUS ASS MUNIC

RETENCAQ PASEP

TOTAL.

BONUS ASS ADIC

RETENCAD PASEP

TOTAL:

BONUS ASS MUNIC
BONUS ASS ADIC

RETENCAO PASEP
RETENCAQ PASEP

DEBITO FUNDO
CREDITO FUNDO

TOTAL DOS REPASSES N PERIODO

DEBITO 2ENEF.

CREDITO BENEFR

[bb.com.br]

652,01 1.bbx?cid=869409

R$ 283.892,41 D

R$ 1.419.462,49 C

R$ 283.882,41D

RS 1.419.462,48 C

VALOR DISTRIBUIDO

R$1.43577D

R$ 14357713 C

R$ 142.141,36 C

R$1.43577D

R$143.577,13C

R$ 1.43577D

RS 143.577.13C

VALOR DISTRIBUIDO

RS 451.568,17 C

R$ 451568 D

R$ 447.052.48C

R$ 1.722.925,56 C

R$17.229,25D

R$ 1.705.696,31 C

R$ 451.568,17 C

R$ 1.722.925,56 C
R$17.229,25D

RS 4.515,68 D

R$21.74493D

R$ 2.174.493,73C

R$ 3.397.468,24 D

RS 18.625.925,66 C
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Assunto: Controle dos recursos de transferéncias da U nido referente a Cessao Onerosa -
Pré-Sal (Lein. 1 3.885/2018).

Informa-se que & foi criado 0 codigo 0000901 - rransferéncias da Unido referente
- 3 Cess@o Onerosa - Pré-Sal (Lei 13885/2049), nara controle dos recursos mencionados, a

partir da associagao com & fonte de recursos fonte 711 - Dam ais Transferéncias Obrigatorias

nao Decorrentes de Reparticoes de. Receitas (711.0000801). -

Eoi atualizada a tabela iniema: DESTINACAS _RECURED, ~erforme 2 saguir:

e Exercicio: 2022

e DESTREC_CODIGO: 0000301

e DESTREC_DESCRICAD: Transferéncias da Uni@o referente @ Cessao
Onerosa - Pré-Sal {Lei 13225/227 2.
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DEMONSTRATIVO DE DISTRIBUIGAO DA ARRECADAGAO
20/05/2022 SISBB - Sistema de Informagdes Banco do Brasil 10:00:17
BARRA DO GARCAS - MT
BAP - BONUS ASSINATURA PETROLEO
DATA PARCELA VALOR DISTRIBUIDO
BONUS ASS MUNIC RS 451.568.17.C
IR e S
. - RS 447.052,49 C

20.05.2022
e T T T T T T L ENGAO PASER

-~
TOTAL:
R$ 451 .-563.17 C

TOTAIS BONUS ASS MUNIC
- o RETENCAO PASEP RS 4.515,68 D
DEBITO FUNDO RS 4.515,68 D
CREDITO FUNDO RS 451.568,17 C
TOTAL DOS REPASSES NO PERIODO
DEBITO BENEF - RS 4.515,68 D
RS 451.568,17 C

CREDITO BENEF.
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Estado de Mato Grosso
Camara Camara Municipal de Barra do Garcas
Municipal o ] 5
nnRrenawm Paldcio Vereador Dr. Dercy Gomes da Silva

COMISSAO DE CONSTITUICAO, JUSTICA E REDACAO

PARECER

Projeto de Lei n® 074/2022 de
autoria do PODER EXECUTIVO
MUNICIPAL.

i A COMISSAO DE CONSTITUICAO JUSTICA E
REDACAQO, analisando o PROJETO DE LEI . em epigrafe, resolve exarar PARECER
FAVORAVEL, por entender ser a aludida matéria, legal e constitucional.

() ~  Sala das Comissoes da Céamara Municipal, em

0% de Ao de2022.

(66) 3401-2484 / 3401-2395 / 3401-2358 / 0800 642 6811
barradogarcas.mt.leg.br — fb.com/camarabarradogarcas
Rua Mato Grosso, N° 617, Centro, Barra do Gargas — MT, CEP: 78600-000
camara@barradogarcas.mt.leg.br / imprensa@barradogarcas.mt.leg.br / ouvidoria@barradogarcas.mt.leg.br



Estado de Mato Grosso

Camara
Municipal =

BARRA DO GARCAS P(IIdCiO Vereador Dr. Dercy Gomes da Silva

Camara Municipal de Barra do Garcas s o\

COMISSAO DE ECONOMIA E FINANCAS

PARECER

Projeto de Lei n® 074/2022 de
autoria  do PODER EXECUTIVO
MUNICIPAL.

A COMISSAO DE ECONOMIA E FINANGCAS, analisando a
PROJETO DE LEI . em epigrafe, resolve acompanhar o parecer do Juridico e exarar
PARECER FAVORAVEL, por entender ser a aludida matéria, legal e constitucional.

‘ (/) Sala das Comissdes da  Céamara Municipal, em
Ao de ALY L\/\.o de 2022.
, .
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Ver. PAULO B@Toﬁg MORAIS
Presidente

(cu/ﬁ:? L e

Ver. HADEILTON TANNER ARAUJO

HNO ALVES R. NETO
_J Vogal

APROVADO

EM SESSAO’(_, &6 2elT

?}_");‘ D (
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Czlma Balbmo de Sousa
Auxlliar Administrativo
Portaria 13/1996

(66) 3401-2484 / 3401-2395 / 3401-2358 / 0800 642 6811
barradogarcas.mt.leg.br — fb.com/camarabarradogarcas
Rua Mato Grosso, N° 617, Centro, Barra do Gargas — MT, CEP: 78600-000
camara@barradogarcas.mt.leg.br / imprensa@barradogarcas.mt.leg.br / ouvidoria@barradogarcas.mt.leg.br



Municipal 4

BARRA DO GARCAS

Estado de Mato Grosso
CAmara Municipal de Barra do Gargas
Palacio Vereador Dr. Dercy Gomes da Silva
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VOTACAO
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A VEREADORES PARTIDO | SIM | NAO | ABSFTENCAO
CARPEGIANE GONZAGA DA SILVA LIONES PSB J
4
Dr. FLORIZAN LUIZ ESTEVES PROS
GABRIEL PEREIRA LOPES — Vice - Presidente PSDB -
GERALMINO ALVES R. NETO PSB \[
HADEILTON TANNER ARAUJO PSD \,
JAIME RODRIGUES NETO MDB y
JATRO GEHM - 1° Secretario PRTB /
JAIRO MARQUES FERREIRA - 2° Secretdrio REPUBLICANO J
Dr. JOSE MARIA ALVES VILAR DC ¥
MURILO VALOES METELLO REPUBLICANO >
PAULO BENTO DE MORAIS PL -
f\‘ A
PEDRO FERREIRA DA SILVA FILHO - Presidente | PSD L ] o TG
[\ e
RONAIR DE JESUS NUNES PSDB AU SENTE
VALDEI LEITE GUIMARAES MDB i
WANDERLI VILELA DOS SANTOS PSB W
RESULTADO DA VOTACAO: MERITO
Anrnvarin par Unantmldade
de vereadores presentes
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(66) 3401-2484 / 3401-2395 / 3401-2358 / 0800 642 6811

barradogarcas.mt.leg.br — fb.com/camarabarradogarcas
Rua Mato Grosso, N° 617, Centro, Barra do Gargas — MT, CEP: 78600- 000
camara@barradogarcas.mt.leg.br / imprensa@barradogarcas.mt. leg.br / ouvidoria@barradogarcas.mt.leg.br




